Saudias israelita tres affert hujus loci expositiones: "falsus testis peribit,

(127) *Die Bibel*, III, 353, Leipzig, 1868. "28 ist auch sprachlich schwierig".

(128) *Die Sprüche*, p. 124, Göttingen, 1898. "Die erste Vershälfte ist klar, die zweite ganz unverständlich".

(129) *Veteris Testamenti libri hagiographi*, p. 628. Amstolaedami, 1731.

(130) CRAWFORD H. Toy, *The book of the Proverbs*, pp. 410-411, Edinburgh, 1904. "The expression *a man who hears yields* in this connexion, no good sense... The predicate is not less obscure. *To speak for ever* is something which would not be naturally said of... any man good or bad, in a court of law or elsewhere... In default of a satisfactory interpretation or emendation the clause is better left untranslated."

(131) BAYNUS, *Comment. in Prov. in Script. Sacrae cursus completus XVI*, 1168, Parisii, 1830.

(132) CAPPELLUS, *Comm. et notae criticae in Vet. Test.*, p. 474, Amstolaedami, 1689.

(133) ROSENmüLLER, *Scholia in Vet. Test.*, I, 543-544, Lipsiae, 1829.

qui autem quod audivit fideliter narrat, subsistet. — Punitio falsi testimonii debet semper proferri, ut sit omnibus admonitio — falsus testis peribit, vir autem qui audit Deum peribit” (134).

Juxta Ehrlich rabbinum: “*Vir audiens post Mercerium ille intelligitur qui vere testis est, quique illud dumtaxat affirmat quod revera audivit; lanesaj y^edabber autem significat illius testis testimonium semper stare.* Hic tamen sensus quoad secundum membrum nimis coactus videtur; quoad primum vero non apparet cur testis auditus in specie, non autem potius testis simpliciter nominetur. Melius ergo, ni fallor, per *isch schomea* illum intelligeres qui dicta falsi testis audit; ideoque in secunda sententia de effectu ageretur quem falsi testis testimonium in audiente producit. Hic tamen effectus nequit per *lanesaj y^edabber exprimi*” (135).

“*Vir audiens*, dicit Bertheau-Nowack, ille certe est, qui accurate audit, quiete quod audit considerat, ut proprium ipsius testimonium firmum maneat: *semper loquetur*, hoc est, ejus testimonium in aeternum manebit” (136).

“Hic versus antiquis versionibus, juxta Malan, varie redditur. Simplex tamen hebraici textus lectio praeferranda videtur: Testis mendaciorum (falsus testis) peribit; qui autem illum audit mendacia proferentem, *lanesaj*, id est, aut semper, aut melius victoria supra falsum testem, quatenus ejus falsitatem rejicit, loquetur” (137).

Alias, quas collegimus, auctorum interpretationes, lassitudinis lectorum vitandae causa, omittimus (138).

(134) *Oeuvres complètes*, VI, 42, ed. Derembourg, Paris, 1894.

(135) *Randglossen sur Hebr. Bibel*, VI, 127, Leipzig, 1918.

(136) *Die Sprüche Salomo's*, p. 130, Leipzig, 1883.

(137) *Original notes on the book of Proverbs*, III, 46, London, 1893.

(138) Quae supra in textu praetermissus, hic ad calcem locum habeant necesse omnino est.

Audiatur Reuss: “Il est difficile de dire ce que c'est ici que l'homme qui écoute. Si le texte est sain, on peut songer d'un côté à un témoin qui parle sans être renseigné; de l'autre, à un témoin, qui se renseigne avant de parler, mais dont le tour viendra et qui se fera écouter”. (*Philosophie religieuse et morale des Hébreux*, p. 235, Paris, 1878).

Fillion: “D'après le contexte et surtout, d'après l'hébreu, elle (la parole) désigne le témoin honnête qui ne parle qu'à bon escient, et qui fait triompher la juste cause. L'hébreu porte littéralement: *L'homme qui écoute* (c.-à-d. qui est désireux de s'instruire des affaires au sujet desquelles il aura à rendre témoignage) *parlera toujours* (il pourra parler sans lasser les juges, et sa parole aura une grande autorité)”. (*La Sainte Bible*, IV, 503, Paris, 1903).

Lesêtre: “Heb. ‘vir audiens loquetur perpetuo’. L'homme qui écoute... c'est lui qui fait attention à la voix de sa conscience, et à celle de l'autorité, pour leur obéir. Celui-là parlera toujours, ne cessera pas d'être écouté et cru”. (*La Sainte Bible*, *Le livre des Proverbes*, p. 183, Paris, 1879).

Crampon: “Qui écoute pour bien s'instruire et connaître la vérité pourra parler toujours”: il sera toujours appelé à déposer son témoignage, étant trouvé constamment véritable” (*La Sainte Bible*, IV, 348, Paris, 1902).

“Chi afferma, letter, chi ode, chi ascolta... “Et postquam sensum LXX aperuit, addit: “Altri intendono dell'uomo che ben ode, conscio cioè e coscientoso di ciò che attesta. In questo senso gli arabi dicono: *l'occhio che non ha visto e fa da testimone, sia cavato*”. (MEZZACASA, *Il libro dei Proverbi di Salomon*, p. 74, Torino, 1921).

Scio, postquam textum Vulgatae explicuit, addit: “El hebreo: *El varón que oye*, que no habla temeraria y falsamente; o que refiere fielmente lo que ha visto y oido; *hablará siempre*, tendrá tiempo, ocasión, y lugar de hablar, o podrá hablar en todas ocasiones, nunca se le podrá tapar la boca” (*La Sagrada Biblia*, III, 470-471, Barcelona).

II) Facile intelligitur nos, praelaudatis scriptoribus tot tantaque de isto textu proferentibus, tacere magis quam loqui, oportere, ut nullam jam de eo quaestionem moveamus. Quod si illam in medium projicere iterum audemus, non ideo est, quia melioribus utentes documentis, eam per nosmetipsos solvere spem habeamus, sed potius ut nihil eorum praetermittamus, quae aliquam, tenuem certe, lucem huic perdifficili elucubratiunculae afferre valeant. En ergo quae nunc applicare volumus interpretationis criteria: primum esto verba ipsius textus — quod si hoc ad sensum investigandum insufficiens demonstratur, ad contextum attendere oportet — si ne inde quidem veritas vel integre, vel saltem ex parte eluceat, ad generalem totius libri charactrem, ad parallelas... recurremus.

1) *Verba textus*. Primum, quo nos utimur, interpretationis criterium sunt verba textus. Quid ergo significant vocabula: *schomea' lanesaj, y'dabber?*

a) *Schama'*. Quae huic verbo tribuuntur significationes, ad tria capita, quod ad nos attinet, reducuntur:

a) *Audire* vi vocis est simpliciter *aure physice audire*. Cum autem audire sit actus vitalis, qui audit generatim dicta percipit. Quae intellectus percipit voluntati proponuntur, eaque voluntas vel admittit vel e contra rejicit. Quod si admittit, audire, cui cordis adhaesio respondet, nondum est obedientia: etenim, si qui loquitur nulla super nos insignitur auctoritate, inclinatio voluntatis, benevolentia, amicitia, humilitas vocabitur; si autem qui loquitur aliqua super nos auctoritate gaudet, et obligare inferiorem intendit, voluntatis adhaesio vel subjectio obedientia potest et debet vocari. Adam ex amore *audit vocem uxoris suae* (Gn. 3, 17); israelitae ob inobedientiam *non audierunt mandata Dei* (2 Esd. 9, 16). Ergo vi verbi adhuc nescimus an locus vertendus sit: *vir audiens, vir auscultans, vir complacens, vir obediens*.

Cum in actu audiendi voluntas exerceatur, audiens potest semel aut raro alios audire, aut auscultare, eisque complacere aut obedere velle; vel e contra habitualiter hos actus perficere et tunc vir est pronus, est docilis, est prudens, aut sapiens...

Juxta Hitzig (139), *audire* in praesentiarum non testem, sed judicem designat; testis enim non audit, sed audivit; non videt, sed vidit; imo in judicio ipse auditur.

Qui in hoc loco significationem audiendi eligunt, videntes textum sacrum de objecto auditio non loqui, illud determinare quomodocumque currant; qui enim audit, aliquid profecto audire debet. En diversa eorum placita: "qui audit testem falsum mendacia proferentem" (*Malan*) — "qui tantum quae ipse audivit, viditque testatur" (*Rosenmüller*) — "qui exhortatio-

(139) *Die Sprüche Salomo's*, p. 216, Zürich, 1858.

nes et instructiones libenter audit" (*Bertheau* [140]) — "qui ut obediatur conscientiae et auctoritatis vocem audit" (*Lesêtre*) — "qui audit Deum" (*Saadias*).

8) Cum in hoc loco non de teste agatur, qui audiat, sed potius qui loquatur, verbum *schama'*, quod generatim *audire* est, aliquid aliud hic significare debet; et cum in libro Samuelis (2, 24) et Regum (10, 7) *schamua'* *famam* significet, nostrum *schama'* per *fama gaudere* non male vertitur (141).

γ) LXX *schama'* pro *schamaj* in Exodo (4, 31) legerunt: unde impossibile non videtur et hic translatorem *schamaj* pro *schama'* vertisse. Qui hebraicam linguam callent, probe norunt litteras *jeth* et *resch* faciliter commutari posse et tunc *lanesaj* in *linsor* convertitur, cui *salvandi* datur significatio. En qui inde obtinetur sententiae nostrae sensus: "vir qui (alios) salvare gaudet, loquetur" (*Der Mann, der sich freut zu retten, soll reden*). Jamvero vir qui de salute reo procuranda gaudet, est testis verus, ideoque loquetur, loqui potest (142).

b) *Nesaj* α) Significationes verbi *nesaj* in lingua hebraica ad quatuor capita bene reducuntur: *gloria, splendor, victoria — sinceritas, fides — perpetuas, perpetuum — prorsus* (143).

β) *Nesaj* ob versiones syram (*t'riso'ith*) et targumicam (*scharira'ith*) veritatem significare potest ut appareat in Job (23, 7) et Threnis (3, 18), ubi forte potius fiduciam (*Vertrauen - Vertrauenswürdigkeit* cf. BUHL) verteres (144).

c) *Y'dabber* α) *Dibber*, juxta lexikographos, *loqui, alloqui, pronuntiare*, significat, ideoque textus noster *y'dabber loquetur* recte vertit.

β) *D'bar* has in lingua syriaca et chaldaica habet significationes: (trans.) *ducere, gubernare* (Ges.), *föhren, leiten* (Levy); (intrans.) *profectus est* (Brun). Si ergo nostri verbi significationem e linguis aramaicis palaestinensis sumimus, ut aliquando Aquila, aliquando etiam LXX fecerunt, sensum *ibit* in hoc loco obtinemus.

γ) Si quandoque textus hebraicus ex graeco aut ex aliis versionibus quoad litteras emendatur; majori cum jure emendantur quae sub litteris a Masora ob traditionem positae sunt vocales. Si ergo locus difficilis simplici punctorum mutatione facilis ac planus redderetur, hoc modo procul dubio bene imo melius reddendus esset. Jamvero, quoad verbum *y'dabber* dicit Maldonado: "Mihi videtur legendum *ydbbr* passive, id est, *praedicabitur*,

(140) *Die Sprüche Salomo's*, p. 82, Leipzig, 1847.

(141) WILDEBOER, *Sprüche*, p. 63, Freiburg, 1897.

(142) HITZIG, *Die Sprüche Salomo's*, p. 217, Zürich, 1858.

(143) Cf. Lexika Brow, Buhl, Gesenius, Mandelkern.

(144) WILDEBOER, op. et loc. cit.

numquam peribit ejus memoria" (145). Tunc forma grammaticalis esset *y'dubbar*.

d) Ex his aliquae significaciones rejicienda jam *a priori* a nobis sunt; aliae vero cum vix in unam phrasim cum sibi adjacentibus verbis coalescere valent, eidem fere subjacent damnationi:

a) Priori generi sequentia verba adnumerantur: i) *Schomea'* pro *fama gaudens* in una tantum forma (*pi'el*) admitti ad summum posset (Buhl); noster vero locus participium praesens est formae *kal.* ii) Verbulo *lanesaj* sensum tribuere *veritatis* arbitrarium videtur: "ist an und für sich willkürliche Annahme" (146); quae adhuc significatio ex locis obscuris eruitur; versiones syr. et targ. unde illa descendit, in hoc loco, non litteraliter, sed secundum sensum factae sunt. iii) *Hitzig* verbo *nasar salvandi* significationem tribuens, juxta Delitzsch (147), phantasias somniatur. Ubinam enim gentium *nasar salvandi* significationem induit, nisi cum *min* et nomen sequitur? In loco autem nostro nec *min*, nec malum innuitur a quo salvari oporteat. iv) Forma *p'u'al* verbi *dabar*, quam suspicatur et praefert *Maldonado* noster, semel tantum in toto Vet. Testamento (Cant. 8, 8.) invenitur et tunc ad alitud valde diversum refertur: "quid faciemus sorori nostrae in die, quando alloquenda est? *Schey'dubbar bah*, juxta Jouon (148) recte vertitur: "(le jour où) elle sera demandée", aut litteraliter (le jour où) il sera parlé d'elle, c'est-à-dire, où il y aura des pourparlers à son sujet; l'expression s'emploie surtout en parlant de pourparlers en vue d'un mariage".

b) Propositas horum verborum significaciones in hoc loco collegimus, ut verus tandem hujus sententiae sensus eluceat. Contentum tamen hujus textus non ex unoquoque versu seorsim, sed ex utroque simul sumpto erui debet et tunc jam *a priori* excludi omnino debent significaciones omnes, quae his duobus verbis simul sumptis *y'dabber lanesaj* aptari commode non possint. i) Quis enim dixerit: "ibit (A. Σ. Θ.) semper" (V). — "Vere (S.), fortiter (T.) ibit" (A. Σ. Θ.) — "loquetur (LXX) in victoriam" (A. Σ. Θ.)? vel potius: *loquetur victoriae*, nam "is ad quem verba facimus, quemque alloquimur, ponitur plerumque praevio 'el, rarius 'al, l', etc." (GESEN., Thes.), ubi clarius apparel absurdum, nam *victoria* non est persona cui sermo fieri possit. ii) *Lanesaj y'dabber*. Simplex et sincera horum verborum versio esset *semper loquetur* et hoc modo redditur fere ab omnibus auctoribus. De hac tamen versione scribit Frankenberg (149): "Ist ohne jede sprachliche Berechtigung". iii) En speciminis gratia aliquae quae proponuntur hujus phraseos interpretationes: Loquetur semper, aut melius victoriōse supra falsum testem, ejus rejiciens falsitatem (*Malan*). — Testis munere fungetur perpetuo (*Baynus*). — Testimonium suum semper manebit (*Berttheau*). — Vocabitur semper ad testimonium ferendum (*Crampon*). — Perpetuo loquetur, id est, vivet (*Mariana* [150]). — Semper testificatur idem (*Pagninus* [versio]). — Dabitur ei semper facultas ferendi testimonium (*Rosenmüller*). iv) *Wildeboer lanesaj* (*fiducia - veracitas*) non cum *y'dabber*, sed cum *schomea'* (*fama*

(145) *Biblia sacra... cum selectiss. litteralibus comment.*, XIII, 292, Venetiis, 1750.

(146) BERTHEAU, *Die Sprüche Salomo's*, p. 82, Leipzig, 1847.

(147) *Das salomonische Spruchbuch*, p. 347, Leipzig, 1873.

(148) *Le Cantique des Cantiques*, p. 321, Paris, 1909.

(149) *Die Sprüche*, p. 124, Göttingen, 1898.

(150) *Biblia sacra... cum selectiss. liter. comment.*, XIII, 294, Venetiis, 1750.

gaudere) et tunc sensus phrasis schomea· lanesaj esset: cognitus ob suam fiduciam, aut veracitatem (bekannt was Vertrauenswürdigkeit betrifft, d. h., als vertrauenswürdig bekannt) loquetur (151). Sed ne duo haec verba inter se quoad sensum uniantur, recta accentuum hebraicorum collocatione prohibetur.

2) Cum alicujus sententiae verba, vel seorsim sumpta, vel inter se juncta, obscura sunt, lumen in contextu, sive proximo, sive remoto quaeri debet.

a) In proximo hujus capitinis contextu omnes quae praecedunt et quae subsequuntur sententiae independentes videntur, nullo inter se proximo et immediato nexu colliguntur; unde nulla earum ad reliquas elucidandas deserbit. Agitur enim de superbo (v. 24), de pigro (vv. 25-26), de impiis (v. 27), de teste (v. 28), iterum de impio (v. 29). Quisnam inter hos textus sententiarum nexus inveniri possit, nescio. Ad summum haec quae sequitur sententia quamdam statuit unitatem: "Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum" (v. 30). Sed quamvis haec sententia superborum, pigrorum, impiorum, et testium mendacium machinationes tangat, vix aut ne vix nostram textus partem illustrare potest.

b) Contextus remotus est doctrina quam Autor sacer relate ad testimonia vera aut mendacia in toto Proverbiorum libro exponit. a) En quae ad nostram tractationem pertinent sententiae: "Sex sunt quae odit Dominus... linguam mendacem... proferentem mendacia testem fallacem" (Prov. 6, 16, 17, 19). — "Os justi parturiet sapientiam, lingua pravorum peribit" (10, 31). — "Labia justi considerant placita; et os impiorum perversa" (10, 32). — "Quid quod novit loquitur judex justitiae est; qui autem mentitur testis est fraudulentus" (12, 17). — "Labium veritatis firmum erit in perpetuum: qui autem testis est repentinus concinnat linguam mendaci" (12, 19). — "Abominatio est Domino labia mendacia, qui autem fideliter agunt, placent ei" (12, 22). — "Testis fidelis non mentitur; profert autem mendacium dolosus testis" (14, 5). — "Liberat animas (vitam) testis fidelis; et profert mendacia versipellis" (14, 25). — "Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat et confusione dignum" (18, 13). — "Testis falsus non erit impunitus et qui mendacia loquitur non effugiet" (19, 5). — "Testis falsus non erit impunitus, et qui mendacia loquitur peribit" (19, 9).

8) Lex Deuteronomii haec erat: "Si steterit testis mendax contra hominem, accusans eum praevericationis, stabunt ambo, quorum causa est, ante Dominum in conspectu sacerdotum et judicum, qui fuerint in diebus illis. Cumque diligentissime perscrutantes invenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendaciun, reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit et auferes malum de medio tui; ut audientes caeteri timorem habeant et ne-

quaquam talia audeant facere" (Dt. 19, 16-20). Sic fecit Deus per Danielem cum senibus inquis, qui Susannam falso accusarunt: "feceruntque eis sicut male egerant adversus proximum, ut facerent secundum legem Moysi et interfecerunt eos" (Dn. 13, 61, 62).

7) Aliqui scriptores nonnulla ex praedictis testimoniis citant ut vocabulorum in nostro loco significationem determinant: *Michaelis Prov.* 19, 5, 9 affert ut verba *testis mendaciorum* explicet; 18, 13 cum phrasि *vir audiens* comparat; 12, 19 cum *lanesaj* (152). Ex *Bertheau* significatio verbi *lanesaj* ex contrario (12, 19) indubitata appetet (153). *Ehrlich* sensum vocabuli *peribit* ex 19, 9 eruit (154), etc.

8) Si ergo ad contextum remotum attendimus, generalis hujus sententiae significatio esset: *Testis mendax* est *versipellis* (*Prov.* 14, 25), *dolosus* (14, 5), *fraudulentus* (12, 17), *considerat perversa* (10, 32), *odio est Deo* (6, 16), *non erit impunitus*, *non effugiet* (19, 5), *peribit* (10, 31; 19, 9). *Testis verax* autem *considerat placita* (10, 32), *placet Domino* (12, 22), *non mentitur* (14, 5), *parturiet sapientiam* (10, 31), *indicat justitiam* (12, 17), *liberat animas* (14, 25), *firmus erit in perpetuum* (12, 19). Breviter, *testis mendax* agit male, punietur, *peribit*; *testis autem verax* bene operatur, *placet Domino*, *erit in perpetuum*.

3) Ut sensus hujus loci clarius pateat, generalem totius libri characterem explicemus oportet, poeticam scilicet Proverbiorum rationem, quae non semel occasionem praebet bonum ac verum textus sensum adinveniendi.

a) Liber Proverbiorum est poeticus. Poesis hebraica fere tota in *sententiarum idearumque* harmonia est, quae in universum *parallelismus* vocatur. Parallelismi triplex species numeratur, *synonymus* scilicet, *antitheticus*, *syntheticus*, qui ex nomine sat bene dignoscuntur. Si nostrum Proverbiorum caput 21 analysi subjicimus, omnium harum specierum parallelismi exempla inveniemus: *Synonymi* sunt vv. 14, 17 — *synthetici* vv. 3, 6, 7, 16, 27... — *antithetici* denique vv. 4, 5, 15, 18, 20, 26, 29. Qui nostrum aut praecedunt, aut sequuntur versus ita se habent: *Piger* opponitur *justo* (v. 26); *impius* viro recto (v. 29). Cuinam opponitur *testis mendax*? Non utique viro obedienti, sed veraci, sincero. Huic ex poetico hebraeorum parallelismo deductae conclusioni calculum addere auctorum sententia videtur: "Inter se videntur opponi *testis mendax* et *verax*", ait *Knabenbauer* (155). — "Sic constat antithesis, scribit *Mariana* (156): *Testis mendax peribit, verax vivet*". — In eodem sensu abundat *Gesenius* (157): *Testis mendax perit, sed qui vere au-*

(152) *In Proverbia Salomonis*, p. 1325-26, Halae, 1745.

(153) *Die Sprüche Salomo's*, p. 83, Leipzig, 1847.

(154) *Randglossen sur Hebr. Bibel*, VI, 127, Leipzig, 1918.

(155) *Comment. in Prov.*, p. 159, Parisiis, 1910.

(156) *Biblia sacra... cum selectiss. litter. commentariis*, XIII, 295. Venetiis, 1750.

(157) *Thesaurus*, III.

divit (testis verax) *loquetur in perpetuum* (diu vivet). — “Opponitur falso testi veridicus testis, qui vocatur *schomea' audiens*; quia nihil refert, quasi dictum, nisi quod audivit revera dici (158), id est, *testis auritus*” (159).

b) Restat tantum ut explicetur quomodo testis veritatis per phrasim *vir audiens* apte exprimatur? Unum locum in 3 Rg. 3, 9 habemus, qui lumen affere fortasse potest. Ut recte populum suum judicare et discernere inter bonum ac malum valeat, Salomon a Deo postulat *leb schomea'*: οὐδὲν ἀχοέν (LXX), *leboh schomu'o'* (syr.), *leb sabbar* (*cor intelligens* [Targum]), *cor docile* (Vulg.), *cor prudens* (Itala), οὐρανία φρονήτην (Theodoretus [160], Complut.), *cor sapiens* (Prosper [161]), *cor intelligens* (Gesenius), *ein der Wahrheit heraushörendes Herz* (Buhl). *Audire* ex se semper est *audire*; sed si *cordi* applicatur, idem non est ac si applicatur *auri*, verba materialia dumtaxat percipienti. *Audire*, si *cordi* applicatur, diversum induit sensum, juxta personam cujus est *cor*. Si *cor audiens* est *cor regis*, qui de sibi commissis rebus rite judicare debet, verbum *schomea'* recte vertitur *cor intelligens, sapiens, prudens*; quod si *cor audiens* de simplici viro, nulla insignito dignitate, dicatur, tunc, ni fallor, *docile, sincerum, verax* potius verteretur.

4) Pro coronide hujus elucubrationis, quicumque sit sententiae Proverbiorum sensus, volumus adhuc ut haec quae sequuntur bene notentur:

a) Haec sententia pertinet ad Vetus Testamentum. Cum autem leges et pracepta illius aetatis ac foederis de exterioribus in genere agant, parum est probabile Spiritum Sanctum interna et intima humani affectus sensa docere voluerit. Praeter injustum substantiae aut uxoris alienae desiderium, vix semel de rebus internis, praecipue si ad perfectionem pertineant, in Veteri Testamento agitur.

b) Nomen *Proverbia* “designat sententias, axiomata et apophthegmata brevia, ad mores informandos apta et concisa et acri oratione exarata”, ait Calmet (162). Sententiae ergo hujus libri experientias potius continent, quae vitam ordinariam, sensum communem tangunt. Ideoque post earum lectionem non statim ad profundiora vitae supernaturalis mysteria assurgere licet.

(158) CLERICUS, *Veteris Test. libri Hagiographi*, p. 628.

(159) MALDONADO, *Biblia sacra... cum selectiss. litt., com.*, XIII, 292.

(160) *Quaestiones in 3 Rg.*, c. 3, interr. XII. M. PG. 80. 678.

(161) *Liber de promissionibus*, pars 2^a, c. 27. M. PL. 51, 800.

(162) *In Prov. Salomonis, Prolegomena*.